Requerimento nº               de 2021

(Do Sr. AUREO RIBEIRO)

Requer a realização de Audiência

Pública para debater as ações e

políticas adotadas pela Petrobras

durante a gestão do sr. Roberto

Castello Branco.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, que seja realizada reunião de Audiência Pública para debater as

ações e políticas adotadas pela empresa Petróleo Brasileiro S.A. – Petrobras

sob a gestão do Sr. Presidente Roberto Castello Branco.

Portanto, solicito que seja convidado a comparecer a este órgão

técnico:

1. Ex-presidente da Petrobras, o Sr. Roberto Castello Branco;

2. Representante do Tribunal de Contas da União (TCU).

JUSTIFICAÇÃO

A Petróleo Brasileiro S.A. – Petrobras é uma sociedade de

economia mista e uma das maiores empresas do Brasil. Foi fundada em 3 de

outubro de 1953, no segundo governo do Presidente Getúlio Vargas. Deu início

a suas atividades de forma efetiva em 1954.

Fl. 1 de 4

*C
D2

15
55

40
96

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215554096500

RE
Q

 n
.4

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
12

:2
8

- C
FF

C

Ela se dedica à exploração, produção, refino, transporte e

comercialização de petróleo e seus derivados, além do gás natural. A empresa

está presente também no setor energético, atuando na geração de energia

termelétrica e por meio de fontes renováveis, bem como no segmento

gás-químico e de biocombustíveis.

Além disso, a Petrobras atua no setor de pesquisa e no

desenvolvimento tecnológico voltado, sobretudo, para a exploração petrolífera.

Nesse sentido, a empresa se destaca internacionalmente na exploração de

petróleo em águas profundas e ultra profundas.

Falar da Petrobras é falar da história do desenvolvimento do Brasil

e de sua indústria. A empresa está consolidada como uma das maiores

petroleiras do mundo.

Desafortunadamente, em março de 2014, a Operação Lava Jato,

estruturada numa força-tarefa coordenada pelo Ministério Público Federal –

MPF, revelou à sociedade brasileira uma série de irregularidades na Petrobras,

inclusive na construção da usina nuclear Angra 3.

Na época, quatro organizações criminosas que teriam a

participação de agentes públicos, empresários e doleiros passaram a ser

investigadas perante a Justiça Federal em Curitiba. Por causa da complexidade

do esquema, novas frentes de investigação foram abertas em vários estados,

como Rio de Janeiro, São Paulo e no Distrito Federal. Também resultou na

instauração de inquéritos criminais junto ao Supremo Tribunal Federal – STF e

Superior Tribunal de Justiça – STJ para apurar fatos atribuídos a pessoas com

prerrogativa de função1.

Desde a deflagração da Operação Lava Jato, com a consequente

descoberta de inúmeros malfeitos, a Petrobras tem envidado esforços para

recuperar os enormes prejuízos financeiros que teve e os danos à sua imagem.

No começo do governo do Presidente Jair Bolsonaro, em 2019, foi

empossado na presidência da Petrobras o Sr. Roberto Castello Branco. Todavia,

1 MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL – MPF. Caso Lava Jato. Entenda o caso. Acessado em: 06/04/2021. Disponível em:
http://www.mpf.mp.br/grandes-casos/lava-jato/entenda-o-caso .

Fl. 2 de 4

*C
D2

15
55

40
96

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215554096500

RE
Q

 n
.4

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
12

:2
8

- C
FF

C

http://www.mpf.mp.br/grandes-casos/lava-jato/entenda-o-caso

em face de divergências com as políticas desenvolvidas pela estatal, em 19 de

fevereiro de 2021, foi anunciada a sua saída2, o que gerou diversas

consequências. A principal delas foi a perda imediata de valor de mercado da

Petrobras na ordem de R$ 100 bilhões3.

Entre as supostas divergências com o Poder Executivo, ganha

destaque a política de preços dos combustíveis, notadamente do diesel,

praticada pela Petrobras, os quais tiveram altas expressivas no ano de 20214.

O Sr. Roberto Castello Branco e demais membros da diretoria

possuíam mandato até 20 de março de 2021. Conforme dito acima, a notícia da

troca se deu no dia 19 de fevereiro de 2021. No entanto, os mandatos foram

estendidos automaticamente até que o Conselho de Administração delibere

sobre a eleição do novo presidente e da diretoria.

Este requerimento pretende realizar reunião de audiência pública

com o ex-Presidente da Petrobras, Sr. Roberto Castello Branco, para tratar de

assuntos de interesse público relevante, tais como:

a) política de preços dos combustíveis praticadas pela Petrobras,

em especial do diesel e da gasolina;

b) aumento no preço do gás natural;

c) vendas de refinarias;

d) vendas de subsidiárias;

e) uso de verba publicitária da Petrobras;

f) perda de valor de mercado por causa do anúncio da troca da

diretoria;

g) acusação de uso da informação da troca da diretoria para

especulação com ativos e derivativos no mercado financeiro;

4

PAMPLONA, Nicola. Folha de São Paulo. Petrobras anuncia novos reajustes e alta acumulada da gasolina já passa de 50% em
2021. Acessado em 06/04/2021. Atualizada em 08/03/2021. Disponível em:
https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2021/03/petrobras-anuncia-novos-reajustes-e-alta-acumulada-da-gasolina-ja-passa-de-50-em-
2021.shtml.

3 Portal UOL. BBC News. Com interferência de Bolsonaro, Petrobras tem perda histórica de valor de mercado. Acessada em
06/04/2021. Atualizada em 22/02/2021. Disponível em:
https://economia.uol.com.br/noticias/bbc/2021/02/22/com-interferencia-de-bolsonaro-petrobras-tem-perda-historica-de-valor-de-merca
do.htm.

2 CASTILHOS, Roniara; LIS, Laís; RODRIGUES, Mateus. Portal G1. Bolsonaro anuncia indicação de general Joaquim Silva e Luna
para assumir presidência da Petrobras. Acessado em 06/04/2021. Atualizado em 19/02/2021. Disponível em:
https://g1.globo.com/politica/noticia/2021/02/19/governo-anuncia-troca-de-presidente-da-petrobras-general-joaquim-silva-e-luna-assu
mira-cargo.ghtml.

Fl. 3 de 4

*C
D2

15
55

40
96

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215554096500

RE
Q

 n
.4

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
12

:2
8

- C
FF

C

https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2021/03/petrobras-anuncia-novos-reajustes-e-alta-acumulada-da-gasolina-ja-passa-de-50-em-2021.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/mercado/2021/03/petrobras-anuncia-novos-reajustes-e-alta-acumulada-da-gasolina-ja-passa-de-50-em-2021.shtml
https://economia.uol.com.br/noticias/bbc/2021/02/22/com-interferencia-de-bolsonaro-petrobras-tem-perda-historica-de-valor-de-mercado.htm
https://economia.uol.com.br/noticias/bbc/2021/02/22/com-interferencia-de-bolsonaro-petrobras-tem-perda-historica-de-valor-de-mercado.htm
https://g1.globo.com/politica/noticia/2021/02/19/governo-anuncia-troca-de-presidente-da-petrobras-general-joaquim-silva-e-luna-assumira-cargo.ghtml
https://g1.globo.com/politica/noticia/2021/02/19/governo-anuncia-troca-de-presidente-da-petrobras-general-joaquim-silva-e-luna-assumira-cargo.ghtml

h) denúncia de surto de Covid-19 em unidades da Petrobras;

i) “terceirização” do plano de saúde dos funcionários da

Petrobras;

política de compliance.

Por isso, diante da urgência e da sensibilidade das questões ora

relatadas, solicitamos aos pares desta Comissão a aprovação deste

requerimento de reunião de audiência pública.

Sala da Comissão,           de de 2021.

Deputado Federal AUREO RIBEIRO
Solidariedade/RJ

Fl. 4 de 4

*C
D2

15
55

40
96

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Aureo Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215554096500

RE
Q

 n
.4

0/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
12

:2
8

- C
FF

C